

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

ANALISIS DE LAS EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2020

1.- EVOLUCION MENSUAL DE LAS EXPORTACIONES DE BANANO

Las exportaciones de banano del Ecuador de Enero a Julio del 2020 se ubicaron en 230,32 millones de cajas, un 8,09% mayor a lo exportado en el mismo periodo del 2019, superior al del 2018, 2017 y 2016, debido al incremento de la oferta exportable pero también al incremento de la demanda en los diferentes mercados de destinos a excepción de Estados Unidos, Asia Oriental y Oceanía.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO A JULIO (DE 2016 A 2020) Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

MES	2016	2017	2018	2019	2020
ENERO	29.699.827	32.648.734	32.528.428	31.769.012	37.670.960
FEBRERO	27.534.692	27.588.366	28.317.920	29.598.329	33.649.615
MARZO	26.943.641	28.771.243	32.492.798	33.907.855	33.019.699
ABRIL	29.281.484	28.251.629	33.200.024	32.358.742	35.799.490
MAYO	27.906.485	27.105.059	29.615.292	30.694.883	35.450.941
JUNIO	23.703.226	25.124.395	24.994.391	29.060.296	28.377.658
JULIO	25.376.214	27.812.550	27.091.898	25.688.739	26.356.694
TOTAL	190.445.569	197.301.976	208.240.751	213.077.856	230.325.057
Variación		6.856.407	10.938.775	4.837.105	17.247.201
%		3,60%	5,54%	2,32%	8,09%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

2.- DESTINO DE LAS EXPORTACIONES ECUATORIANAS DE BANANO

De las 230,32 millones de cajas exportadas de Enero a Julio del 2020, el 28,38% se destinaron hacia la Unión Europea (27); el 19,75% hacia Rusia; el 15,72% a Medio Oriente; el 9,93% hacia los Estados Unidos; el 7,19% a Asia Oriental; el 5,99% hacia Cono Sur; hacia Europa del Este el 5,22%; el 4,60% a África; el 1,82% hacia el Reino Unido; el 0,89% a Oceanía (Nueva Zelanda) y el 0,52% a EFTA (Noruega).

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO A JULIO POR DESTINOS Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINOS	2019	%	2020	%	Variación	% Variación
UNION EUROPEA (27)	58.779.534	27,59%	65.358.336	28,38%	6.578.802	11,19%
RUSIA	44.419.954	20,85%	45.479.453	19,75%	1.059.499	2,39%
MEDIO ORIENTE	30.203.452	14,17%	36.210.914	15,72%	6.007.462	19,89%
ESTADOS UNIDOS	23.295.983	10,93%	22.868.224	9,93%	-427.759	-1,84%
ASIA ORIENTAL	18.150.951	8,52%	16.551.881	7,19%	-1.599.070	-8,81%
CONO SUR	13.029.658	6,11%	13.807.360	5,99%	777.702	5,97%
EUROPA DEL ESTE	9.424.587	4,42%	12.016.738	5,22%	2.592.151	27,50%
AFRICA	8.653.254	4,06%	10.602.952	4,60%	1.949.698	22,53%
REINO UNIDO	3.955.591	1,86%	4.198.136	1,82%	242.545	6,13%
OCEANIA	2.177.005	1,02%	2.043.471	0,89%	-133.534	-6,13%
EFTA	987.887	0,46%	1.187.592	0,52%	199.705	20,22%
T O T A L	213.077.856	100,00%	230.325.057	100,00%	17.247.201	8,09%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

Pero por otro lado hay que destacar el crecimiento de las exportaciones de banano De Enero a Julio del 2020 en la Unión Europea con el 11,19% de crecimiento con relación al mismo periodo del 2019; así como el crecimiento en Rusia con 2,39%; Medio Oriente con crecimiento del 19,89%; Cono Sur con un crecimiento del 5,97%; Europa del Este con el 27,50%, de crecimiento; África con el 22,53% de crecimiento; Reino Unido con el 6,13% de crecimiento ; y, el EFTA con el 20,22% de crecimiento. Se evidencia reducción en los Estados Unidos en un 1,84% de Enero a Julio del 2020 con relación al mismo periodo del año anterior; En Asia Oriental también se refleja una reducción del 8,81%; y en Oceanía una reducción del 6,13%

3.- EXPORTACIONES ECUATORIANAS DE BANANO POR COMPANIAS

EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO (DE 2019 y 2020) POR EXPORTADORES Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

EXPORTADOR	2019	%	2020	%	VARIACION	%
UBESA	24.668.733	11,58%	25.590.644	11,11%	921.911	3,74%
REYBANPAC	13.296.564	6,24%	15.750.549	6,84%	2.453.985	18,46%
FRUTADELI S.A.	10.043.580	4,71%	11.132.839	4,83%	1.089.258	10,85%
COMERSUR CIA. LTDA.	8.494.596	3,99%	9.657.330	4,19%	1.162.734	13,69%
AGZULASA S.A.	7.497.815	3,52%	7.232.890	3,14%	-264.925	-3,53%
NOBOA TRADING CO	0	0,00%	6.234.048	2,71%	6.234.048	0,00%
ASOAGRIBAL	6.432.077	3,02%	6.101.593	2,65%	-330.484	-5,14%
SABROSTAR FRUIT CO.	6.315.005	2,96%	5.980.206	2,60%	-334.799	-5,30%
TROPICAL FRUIT EXPORT	4.263.965	2,00%	5.565.676	2,42%	1.301.712	30,53%
ECUAGREENPRODEX S.A.	5.619.256	2,64%	5.505.360	2,39%	-113.896	-2,03%
BAGATOCORP S.A.	2.251.299	1,06%	4.208.263	1,83%	1.956.964	86,93%
FRUTICAL S.A.	4.470.694	2,10%	3.839.440	1,67%	-631.254	-14,12%
TUCHOK S.A.	5.026.824	2,36%	3.574.847	1,55%	-1.451.977	-28,88%
CHIQUITA BANANA ECUADOR	427.680	0,20%	3.434.903	1,49%	3.007.223	703,15%
GINAFRUIT S.A.	4.695.387	2,20%	3.218.178	1,40%	-1.477.210	-31,46%
A.G.B.E.	1.010.766	0,47%	3.174.713	1,38%	2.163.947	214,09%
FIRESKY S.A.	2.507.274	1,18%	3.067.411	1,33%	560.137	22,34%
ASISBANE	3.509.176	1,65%	2.807.849	1,22%	-701.327	-19,99%
EXPORTSWEET S.A.	3.579.667	1,68%	2.519.419	1,09%	-1.060.247	-29,62%
PIRECUASA S.A.	2.064.942	0,97%	2.397.034	1,04%	332.092	16,08%
BANACALI S.A.	2.324.248	1,09%	2.394.305	1,04%	70.057	3,01%
ORO BANANA S.A. OBSA	2.290.507	1,07%	2.283.701	0,99%	-6.806	-0,30%
FRESKBANA S.A.	1.154.783	0,54%	2.202.614	0,96%	1.047.830	90,74%
GREEN EXPRESS S.A.	946.366	0,44%	2.165.400	0,94%	1.219.034	128,81%
FRUTA RICA S.A.	2.527.985	1,19%	2.062.919	0,90%	-465.066	-18,40%
BANABIO S.A.	1.785.859	0,84%	1.978.769	0,86%	192.911	10,80%
DUAGUI S.A.	1.312.223	0,62%	1.884.610	0,82%	572.387	43,62%
EXBAORO CIA. LTDA.	2.849.272	1,34%	1.898.718	0,82%	-950.554	-33,36%
BANDECUA S.A.	276.966	0,13%	1.771.679	0,77%	1.494.713	539,67%
SOPRISA S.A.	1.921.986	0,90%	1.736.918	0,75%	-185.068	-9,63%



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

LUDERSON S.A.	1.940.620	0,91%	1.688.161	0,73%	-252.459	-13,01%
SENTILVER S.A.	1.847.348	0,87%	1.602.150	0,70%	-245.198	-13,27%
OTROS	75.724.392	35,54%	75.661.921	32,85%	-62.471	-0,08%
TOTAL	213.077.856	100,00%	230.325.057	100,00%	17.247.201	8,09%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

De las 203,96 millones de cajas de banano exportadas de Enero a Julio del 2020, el principal exportador es la compañía UBESA (DOLE) con una participación del 11,11%; en segundo lugar se ubica REYBANPAC con el 6,84%; en tercer lugar aparece FRUTADELI S.A. con el 4,83% de participación; en cuarto lugar se ubica COMERSUR Cía. Ltda., con una participación del 4,19%, en quinto lugar se ubica AGZULASA S.A. con el 3,14% de participación; y en quinto lugar se ubica NOBOA TRADING con una participación del 2,71%.

4.- EXPORTACIONES ECUATORIANAS DE BANANO POR PUERTOS DE EMBARQUE

De las 230,32 millones cajas de banano exportadas de Enero a Julio del 2020, el 68,84% se exportaron por los diferentes puertos de Guayaquil; el 9,13% por Puerto de Posorja; y, el 22,03% por Puerto Bolívar. Importante destacar el incremento de exportaciones por Puerto Bolívar en el 2,51% con relación al 2019.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2020 POR PUERTOS DE EMBARQUE

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

PUERTOS	2019	%	2020	%	Variación	% Variación
GUAYAQUIL	163.579.870	76,77%	158.549.405	68,84%	-5.030.465	-3,08%
PUERTO BOLIVAR	49.497.986	23,23%	50.742.280	22,03%	1.244.294	2,51%
PUERTO DE POSORJA	0	0,00%	21.033.372	9,13%	21.033.372	0,00%
T O T A L	213.077.856	100,00%	230.325.057	100,00%	17.247.201	8,09%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

Del 100% de las cajas exportadas de Enero a Julio del 2020, el 82% se exportó en contenedores y el resto al granel en buques refrigerados.

5.- IMPACTO DEL COVID EN LAS EXPORTACIONES DE BANANO DEL ECUADOR EN EL 2020

5.1.- SITUACION INTERNA

5.1.1.- En el Ecuador durante el año 2019 se sembraron 4 mil hectáreas de banano nuevas y alrededor de 4 mil hectáreas se resembraron, cuyas plantaciones (8 mil hectáreas en total) comenzaron a producir entre noviembre y Diciembre del 2019 en adelante, generando una mayor producción exportable para el 2020 y demuestra la inversión del sector bananero.

5.1.2.- Se emitió el Decreto Ejecutivo 1017 suscrito por el Presidente Lenin Moreno el 16 de marzo del 2020, en el que se Declara el Estado de excepción por calamidad pública en todo el Ecuador por los casos de coronavirus confirmados y declarada la pandemia por la presencia del Coronavirus. Desde la aparición de la pandemia COVID 19 el sector productor y exportador vienen trabajando cumpliendo y adoptando protocolos y medidas de bioseguridad en las fincas de producción y empaque de banano de exportación como desinfección de superficies de contacto, la restricción del contacto físico y el distanciamiento social en las zonas de trabajo, medidas de higiene personal y el uso obligatorio de mascarillas y guantes.

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

5.1.3.- El sector bananero es uno de los pocos sectores que se han mantenido operativos una vez decretada la emergencia sanitaria; sin embargo no ha estado ajeno a problemas logísticos sobre todo causado por el ausentismo del personal por temor al contagio, sobre todo en transportistas, patios de contenedores y otros actores de la cadena; así como también los vehículos y chóferes fueron parados o detenidos en controles hasta que se ordenó que se respete el uso de los salvoconductos y los corredores logísticos para puedan transitar sin problema los camiones con alimentos, con contenedores de banano y los proveedores de materiales de producción y exportación de banano. Aun así con todos esos problemas, las exportaciones de banano nunca pararon.

5.1.5.- Del 100% de los productores alrededor del 40% no firmó contratos de compra venta de la fruta como lo señala el artículo 1 de la Ley de banano que dice “Todos los productores, comercializadores y exportadores, estarán obligados a suscribir contratos de compra venta de la fruta y se respetaran las cláusulas que libre y voluntariamente pacten las partes, siempre que no contravengan la presente Ley y su Reglamento”, debido a que el precio spot estuvo muy por encima del precio mínimo de sustentación en los últimos cuatro años, y pretendieron vender bajo ese mecanismo en el 2020, incluso incumpliendo la normativa de banano del Ecuador.

Valores expresados en dólares

Año	Precio Spot	Precio Mínimo de sustentación	Diferencia
2016	6,60	6,16	0,44
2017	7,05	6,26	0,79
2018	6,60	6,20	0,40
2019	6,85	6,30	0,55

FUENTE: BANASTAT

2.- SITUACION EXTERNA

Como se destacó anteriormente, a pesar de que las exportaciones de banano de Enero a Julio del 2020 tuvieron un incremento del 8,09% con relación al 2019 en el mismo periodo, las expectativas de crecimiento e ingresos se vieron afectados

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2020

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINOS	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	TOTAL
UNION EUROPEA (27)	11.262.981	10.168.370	9.598.919	9.930.506	9.944.581	7.583.692	6.869.287	65.358.336
RUSIA	8.023.261	7.624.614	7.315.999	7.031.561	6.347.599	5.191.428	3.944.991	45.479.453
MEDIO ORIENTE	5.896.896	5.414.580	4.367.876	5.293.777	6.192.440	4.633.660	4.411.685	36.210.914
ESTADOS UNIDOS	4.539.668	2.547.139	2.873.930	3.319.245	3.130.489	3.186.453	3.271.300	22.868.224
ASIA ORIENTAL	2.081.061	2.043.810	2.072.931	3.941.128	2.598.854	2.000.445	1.813.652	16.551.881
EUROPA DEL ESTE	1.984.572	1.819.022	1.910.807	1.399.445	1.998.785	1.621.398	1.282.709	12.016.738
CONO SUR	1.684.581	1.802.765	2.087.342	2.190.511	2.300.468	1.535.356	2.206.337	13.807.360
AFRICA	1.020.093	1.118.603	1.765.198	1.707.613	1.854.155	1.617.945	1.519.345	10.602.952
REINO UNIDO	695.347	595.380	568.223	526.372	643.110	554.550	615.154	4.198.136
OCEANIA	295.652	325.607	280.225	289.378	264.961	325.790	261.858	2.043.471
EFTA	186.848	189.725	178.249	169.954	175.499	126.941	160.376	1.187.592
T O T A L	37.670.960	33.649.615	33.019.699	35.799.490	35.450.941	28.377.658	26.356.694	230.325.057



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

Variación mensual		-4.021.345	-629.916	2.779.791	-348.549	-7.073.283	-2.020.964	
Variación %		-10,67%	-1,87%	8,42%	-0,97%	-19,95%	-7,12%	

FUENTE: ACORBANEC/ DATACOMEX / BANASTAT

2.1.- En **Enero** del 2020, se exportaron 37,67 millones de cajas, donde se destaca que mercados como Medio Oriente incrementaron sus compras en el 46,86%, Europa del Este en el 37,60%, EFTA el 37,25%, Reino Unido en el 21,78%, Estados Unidos en el 20,85%, la Unión Europea (27) en el 17, Rusia el 16,09%, entre otros. Empezaba la época alta del banano muy bien. Sin embargo a lo anterior en Enero se generó brote del COVID19 en China y a partir de la cuarta semana se Enero prácticamente se paralizaron las exportaciones de banano a este país, debido a la cuarentena que paralizó todas las actividades.

2.2.- En **Febrero** del 2020 se exportaron 33,64 millones de cajas, es decir, se redujeron las exportaciones de banano en un 10,67% con relación a Enero del 2020, debido a que las exportaciones hacia China estaban totalmente paralizadas por la cuarentena para evitar contagio de COVID19, hasta la segunda semana de febrero, y a partir de la tercera semana, comenzaron a regularizarse las mismas. Fue el área de mayor impacto. China al decidir entrar en cuarentena, provocó que en sus puertos no se descargue la fruta que venía en contenedores reefers, lo que provocó una reducción de la oferta de estos equipos especiales.

A mediados de Febrero Turquía, ante el incremento de casos de coronavirus en Irán cerró sus fronteras con Irán, Iraq y Siria, afectando las exportaciones de banano hacia Medio Oriente porque entran por Turquía y se reenvían a cada país vecino por vía terrestre.

Italia y España ya estaban pasando una cuarentena por los altos contagios de COVID19 y la gente no salía a los supermercados ni tiendas y la logística de distribución también se vio afectado. Corea del Sur también redujo la compra de banano por la alta afectación de este virus.

2.3- En **Marzo** del 2020 se exportaron 33,01 millones de cajas, es decir, se redujeron las exportaciones de banano en un 1,87% con relación a febrero y el 12,35% con relación a Enero del 2020 (con una afectación estimada de US\$ 45 millones de dólares) debido a que el COVID19 prácticamente se expandió en el mundo entero y afecto para el caso del banano a mercados importante de destino de las exportaciones de banano como Rusia, Polonia, Inglaterra, Alemania, Francia, Holanda, Italia, Grecia, Bélgica, España, Europa del Este (con Ucrania y Georgia) , Medio Oriente, entre otros, han reducido o parado las compras de banano sobre todo por problemas en la logística de distribución de la fruta por restricciones de movilidad que también existe como medidas adoptadas por los gobiernos para frenar el crecimiento de la propagación del coronavirus, como cierre de fronteras entre otras medidas. Incluso varios exportadores se han visto afectados en su liquidez debido a que varios importadores se han retrasado en los pagos y otros no han podido pagar a los exportadores en el Ecuador o no quieren pagar simplemente.

2.4.- En **Abril** del 2020 se exportaron 35,79 millones de cajas, superior en un 8,41% con relación a lo exportado al mes de Marzo del 2020, y un 4,96% menor a lo exportado al mes de Enero del 2020. Muchos compradores del exterior cambiaron las condiciones de los contratos firmados, aprovechándose de la crisis, bajando precios y volúmenes de la fruta, y en otros casos retraso en el pago de las ventas realizadas por el sector exportador.

2.5.- En **Mayo** del 2020 se exportaron 35,45 millones de cajas, una reducción del 0,97% con relación a lo exportador en Abril del 2020, y un 6,20% menor a lo exportado en Enero del 2020. Se evidencia la debilitación de mercados internacionales de la fruta, sumada a la crisis del petróleo del cual muchos países compradores dependen sus economías de dicho producto como Medio Oriente, Rusia, etc., afectando a sus monedas por la devaluación y la afectación en sus economías de ahí el requerimiento de fruta pero a menor precio. Argentina tiene problema de

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

dólares y están restringidos los mismo para el pago de las importaciones de banano. Argelia reestableció el sistema de licencias nuevamente para frenar las importaciones por la falta de dólares en su economía. Estas situaciones en conjunto han afectado severamente la liquidez del sector exportador.

2.6.- En **Junio** del 2020 se exportaron 28,37 millones de cajas, un 19,95% menor a lo exportado a Mayo del 2020, y un 24,67% menor a lo exportado en Enero del 2020. Nuevamente se evidencia la reducción de compra de los mercados internacionales, sobre todo por todo lo anteriormente mencionado y por la entrada al verano. Muchos compradores del exterior cambiaron las condiciones de los contratos firmados, aprovechándose de la crisis, bajando precios y volúmenes de la fruta, y en otros casos retraso en el pago de las ventas realizadas por el sector exportador. El problema principal es la sobreoferta de banano en el Ecuador, y la complicación futura por la entrada a la estación de verano en el hemisferio norte, se exporta más pero en resumen a menores precios sobre todo a mercados fuera de Estados Unidos y la Unión Europea.

2.7.- En Julio del 2020 se exportaron 26,35 millones de cajas, se evidencia la entrada del verano donde se reduce la demanda entre un 20% y 30% dependiendo los mercados

3.- VARIACIONES POR MERCADOS

3.2.- UNION EUROPEA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020 Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

PAISES	2019	2020	Variación	%
Alemania	13.172.274	13.301.976	129.702	0,98%
Bélgica	5.886.494	7.118.901	1.232.408	20,94%
Bulgaria	1.033.610	1.026.652	-6.958	-0,67%
Chipre	70.694	85.935	15.241	21,56%
Croacia	499.101	1.916.459	1.417.359	283,98%
Dinamarca	3.263	274.137	270.874	8301,64%
España	801.227	337.461	-463.766	-57,88%
Eslovenia	5.178.189	6.067.521	889.332	17,17%
Finlandia	527.541	505.564	-21.977	-4,17%
Francia	14.139	294.278	280.138	1981,28%
Grecia	5.917.168	4.671.854	-1.245.314	-21,05%
Irlanda	5.750	0	-5.750	-100,00%
Italia	10.964.163	11.344.352	380.189	3,47%
Lituania	1.057.344	1.479.960	422.616	39,97%
Malta	190.155	180.344	-9.811	-5,16%
Países Bajos	8.227.743	9.319.403	1.091.661	13,27%
Polonia	2.042.430	3.305.373	1.262.943	61,84%
Portugal	61.995	466.630	404.635	652,69%
Rumania	69.727	63.388	-6.339	-9,09%
Suecia	3.056.528	3.598.148	541.620	17,72%
TOTAL	58.779.534	65.358.336	6.578.802	11,19%

FUENTE: ACORBANEC/ DATACOMEX / BANASTAT



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

Este incremento de los envíos a la Unión Europea se da por un incremento en las importaciones de banano en dicho mercado en aproximadamente un 4,73% hasta Junio del 2020 superior al 2019 en el mismo periodo

IMPORTACIONES DE BANANO DE LA UNION EUROPEA POR ORIGEN (Enero a Junio) Valores Expresados en TM

ORIGEN	2019	2020	VARIACION	%VARIACION
A.- ZONA DOLLAR				
Ecuador	829.078	949.317	120.239	14,50%
Colombia	705.592	748.981	43.389	6,15%
Costa Rica	602.109	639.345	37.236	6,18%
Panamá	139.241	140.988	1.747	1,25%
Guatemala	109.067	92.978	-16.089	-14,75%
Perú	61.090	55.875	-5.215	-8,54%
Nicaragua	35.065	36.212	1.147	3,27%
Brasil	13.546	12.039	-1.507	-11,13%
México	16.174	9.492	-6.682	-41,31%
Otros	9.975	6.246	-3.729	-37,38%
TOTAL ZONA DOLLAR	2.520.937	2.691.473	170.536	6,76%
B.- ACP				
República Dominicana	188.719	184.228	-4.491	-2,38%
Costa de Marfil	160.916	154.914	-6.002	-3,73%
Camerún	96.485	89.941	-6.544	-6,78%
Belice	44.554	47.331	2.777	6,23%
Ghana	39.544	36.295	-3.249	-8,22%
Otros	17.313	9.466	-7.847	-45,32%
TOTAL ACP	547.531	522.175	-25.356	-4,63%
TOTAL IMPORTACIONES (A + B)	3.068.468	3.213.648	145.180	4,73%

FUENTE: EUROSTAT

3.2.- RUSIA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020 Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Rusia	44.419.954	45.479.453	1.059.499	2,39%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

3.3.- MEDIO ORIENTE

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Arabia Saudita	4.208.801	7.404.820	3.196.019	75,94%
Bahréin	32.783	31.667	-1.115	-3,40%
Emiratos Árabes Unidos	2.742.178	3.428.197	686.019	25,02%
Irán	3.076.780	0	-3.076.780	-100,00%
Iraq	3.946.923	4.889.757	942.834	23,89%
Israel	0	7.890	7.890	0,00%
Jordania	206.109	615.694	409.585	198,72%
Kuwait	618.115	913.183	295.068	47,74%
Omán	178.625	49.415	-129.210	-72,34%
Qatar	334.373	371.282	36.909	11,04%
Siria	0	137.475	137.475	0,00%
Turquía	14.858.765	18.361.534	3.502.769	23,57%
TOTAL	30.203.452	36.210.914	6.007.462	19,89%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

3.4.- ESTADOS UNIDOS

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Costa Pacífico	15.618.567	15.435.664	-182.903	-1,17%
Costa Atlántico	7.677.416	7.432.560	-244.856	-3,19%
TOTAL	23.295.983	22.868.224	-427.759	-1,84%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

3.5.- ASIA ORIENTAL

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
China	13.001.691	10.999.885	-2.001.806	-15,40%
Corea del Sur	1.278.375	812.393	-465.982	-36,45%
Indonesia	0	3.294	3.294	0,00%
Japón	3.790.681	4.662.255	871.574	22,99%
Mongolia	4.411	0	-4.411	0,00%
Singapur	75.793	74.054	-1.739	-2,29%
TOTAL	18.150.951	16.551.881	-1.599.070	-8,81%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

3.6.- CONO SUR

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Argentina	6.533.121	6.991.783	458.662	7,02%
Chile	6.025.836	6.474.925	449.089	7,45%
Uruguay	470.701	340.653	-130.048	-27,63%
TOTAL	13.029.658	13.807.360	777.702	5,97%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

3.7.- EUROPA DEL ESTE

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Albania	1.751.085	1.333.100	-417.985	-23,87%
Armenia	53.541	135.364	81.823	152,82%
Azerbaiyán	286.764	140.484	-146.280	-51,01%
Bielorrusia	0	88.248	88.248	0,00%
Georgia	1.853.929	2.524.713	670.783	36,18%
Kazajistán	772.619	414.210	-358.408	-46,39%
Kirguistán	340.225	392.904	52.679	15,48%
Moldavia	2.012	0	-2.012	-100,00%
Montenegro	401.845	1.055.534	653.689	162,67%
Tayikistán	0	158.814	158.814	0,00%
Turkmenistán	2.012	0	-2.012	0,00%
Ucrania	3.618.080	5.361.953	1.743.873	48,20%
Uzbekistán	342.475	411.414	68.939	20,13%
TOTAL	9.424.587	12.016.738	2.592.151	27,50%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

3.8.- AFRICA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Algeria	6.361.828	8.383.946	2.022.117	31,79%
Egipto	173.519	314.066	140.547	81,00%
Libia	475.121	239.278	-235.843	-49,64%
Marruecos	429.476	370.954	-58.522	-13,63%
República Centroafricana	74.558	40.470	-34.088	-45,72%
Sudáfrica	56.281	81.422	25.141	44,67%
Togo	0	12.000	12.000	0,00%
Túnez	1.082.471	1.160.818	78.347	7,24%
TOTAL	8.653.254	10.602.952	1.949.698	22,53%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

3.9.- REINO UNIDO

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Reino Unido	3.955.591	4.198.136	242.545	6,13%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

3.10.- OCEANIA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Nueva Zelanda	2.177.005	2.043.471	-133.534	-6,13%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT

3.11.- EFTA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A JULIO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Noruega	987.887	1.187.592	199.705	20,22%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX / BANASTAT